
G:\OOPP\OPERE\VERDE\807 VERDE PUBBLICO fin 2007\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 28 
det_indizione gara_bis.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  423 
 

Data :  01/06/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
I.D. n. 3919417  AL/gp   del  01.06.2009 
 

 

OGGETTO : “Manutenzione straordinaria verde pubblico - finanziamento anno 2007”.  

    Codice CUP : D16D07000070004 

 Assunzione impegno di spesa. Approvazione schema di bando di gara ed  

indizione procedura aperta.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



G:\OOPP\OPERE\VERDE\807 VERDE PUBBLICO fin 2007\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 28 det_indizione gara_bis.doc 2 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 

Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 
267/2000, in forza del provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e del provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 di nomina del  
Responsabile Unico del Procedimento;  
 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
• l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale 2007/2009 e nell’elenco 

annuale 2007 - delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n.163/2006; 
• con nota del Direttore del Settore Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici – 

Viabilità del 06.07.2007 ID n .2254908, è stato affidato all’arch. Carmen Inés Carabus, del 
medesimo Settore, l’incarico per la redazione del progetto preliminare, definitivo ed 
esecutivo nonché del coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori di “Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico - Finanziamento anno 2007”, da 
realizzarsi secondo successivi livelli di approfondimenti tecnici; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 167/LP del 27/12/2007, esecutiva, è stato assunto 
l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento relativo a “Manutenzione 
Straordinaria Verde Pubblico – Finanziamento Anno 2007” imputando la somma di � 
250.000,00.= al Cap. 23405 "Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico e Arredi 
Ricreativi", imp. 07/2519 dett. 1 finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e 
Prestiti in data 21.12.2007  posizione n. 4513560; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 48/LP del 11.04.2008, è stato affidato l’incarico 
afferente alla progettazione definitiva-esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa 
connesse, oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni accessorie, per la 
sola parte impiantistica (idraulica-elettrica ed illuminotecnica) relativo all’intervento in 
oggetto, all’ing. Stefano De Stefani, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Sondrio dal 1998 al n. 457, con studio professionale in Vicolo al Campo Sportivo, 19 
Chiavenna (SO) - Codice Fiscale DSTSFN71H23I829V – P. IVA 00765860143 per un 
importo di � 8.909,20.= oltre CNPAIA 2% e IVA 20%, il tutto per �. 10.904,86.= impegnato 
al Cap. 23405 del Bilancio 2008 relativo a “Manutenzione straordinaria verde pubblico e 
arredi ricreativi” - imp. 08/955 Sub del Fondo Impegno 07/2519, finanziato con mutuo 
concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 21.12.2007 posizione n. 4513560; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 14.05.2009 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico – 
Finanziamento Anno 2007”, presentato nel mese di aprile 2009, dall’arch. Carmen Inés 



G:\OOPP\OPERE\VERDE\807 VERDE PUBBLICO fin 2007\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 28 det_indizione gara_bis.doc 3 

Carabús per le parti edili ed architettoniche e dall’ing. Stefano De Stefani per la sola parte 
impiantistica (idraulica-elettrica ed illuminotecnica) che comporta una spesa complessiva di 
� 280.000,00.= pari al totale del quadro economico del progetto definitivo/esecutivo che 
trova copertura nel Bilancio 2009, RRPP come segue: 
- � 250.000,00.= al Cap. 23405 "Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico e Arredi 

Ricreativi", imp. 07/2519 dett. 1 finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e 
Prestiti in data 21.12.2007  posizione n. 4513560; 

- � 30.000,00.= al Cap. 23405 "Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico e Arredi 
Ricreativi" imp. 06/2615; 

• con nota del Direttore del Settore Lavori Pubblici ID 3896806 del 21.05.2009 è stato 
affidato all’arch. Carmen Inés Carabús, del Servizio Tecnico Lavori Pubblici, l’incarico di 
Direttore dei Lavori e di Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante 
l’esecuzione dei lavori; 

• Relativamente alla proposta di deliberazione di Giunta comunale n.49 del 14.05.2009 è stato 
rilasciato il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 in quanto 
atto che comporta impegno di spesa; 

• a seguito dell’adozione della citata deliberazione di giunta è stato annotato da parte del 
Settore politiche di finanza e fiscalità locale, bilancio, patrimonio nel programma 
informatico per la gestione e consultazione della contabilità del Comune il riferimento 
all’assunzione dell’impegno di spesa con relativa causale;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 384 del 22.05.2009 si è pertanto proceduto 
all’approvazione dello schema del bando di gara ed indizione gara, liquidando la spesa di � 
150,00.=, quale contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, al cap. 
23405 "Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico e Arredi Ricreativi" imp. 06/2615 01 
sub finanziato con mezzi propri; 

• la determinazione sopra citata è stata resa allo scrivente Settore dai Servizi Finanziari con 
nota ID 3915618 del 27.05.2009, pervenuta in data 29.05.2009, “…in quanto prima di indire 
la gara per i lavori di manutenzione straordinaria verde pubblico finanziamento 2007 è 
necessario provvedere all’approvazione del progetto defintivo-esecutivo con determinazione 
dirigenziale, onde procedere alla copertura finanziaria completa del progetto in esame.”; 

 
 Ritenuto pertanto di: 

• procedere all’annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 384 del 21.05.2009; 
• integrare l’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale 167/LP del 

27/12/2007, per una somma di � 30.000,00.=, a copertura del costo complessivo 
dell’intervento, imputando tale somma nel Bilancio 2009, RRPP al Cap. 23405 
"Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico e Arredi Ricreativi" imp. 06/2615  sott 
_________ finanziato con mezzi propri; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione dello schema di bando di gara e alla 

indizione della procedura aperta relativa ai lavori in oggetto; 
 

 Rilevato che si ritiene opportuno, in base ai disposti del D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. n. 
554 del 21.12.1999, procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta con 
aggiudicazione effettuata con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei 
lavori a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante offerta a 
prezzi unitari e il prezzo offerto dovrà essere, comunque, inferiore a quello posto a base di gara al 
netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, e che, ai sensi dell’art. 81, comma 3, del 
D.Lgs. n.163/2006 e dell’art.69 del R.D. 827/1924, si procederà all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta idonea e conveniente; 

 



G:\OOPP\OPERE\VERDE\807 VERDE PUBBLICO fin 2007\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 28 det_indizione gara_bis.doc 4 

 Visto lo schema di bando di gara mediante procedura aperta relativo all’appalto dei lavori di 
cui all’oggetto, predisposto dal Settore Lavori Pubblici, ed allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante; 
 
 Ritenuta la conformità a legge delle disposizioni contenute in tale schema di bando ai sensi 
del D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
 
 Vista l’attestazione antecedente l’avvio delle procedure di scelta del contraente redatta dal 
Direttore dei Lavori, Carmen Inés Carabús,  in data 22.05.2009, ai sensi dell’art. 71, comma 1, del 
D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
 

 Ritenuto di disporre che il Servizio Gare e Contratti : 
� Ponga in essere gli atti necessari a dare adeguata pubblicità al procedimento di gara, 

ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs. n.163/2006, al fine di consentire la più ampia 
partecipazione e concorrenzialità; 

� Provveda, entro trenta giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, al 
versamento del contributo dovuto in conformità a quanto stabilito dalla 
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 26 gennaio 2006 
attuativa dell’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005; 

Dando atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria al punto C10 b) del quadro economico 
del progetto definitivo/esecutivo, al Cap. 23405 “Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico e 
Arredi Ricreativi" imp. 06/2615  sott____ finanziato con mezzi propri, come segue: 

- per � 150.00.= per il contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
Pubblici, imp. n. 06/2615 sott.________ finanziato con mezzi propri; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento agli artt. 107 e 192; 

 Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.04.2000, n. 145; 

 Visto il D.P.R. n. 34/2000; 
 Visto il vigente Statuto e i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al 
Regolamento dei contratti;  
 Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Viste le leggi vigenti in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
 
2. di procedere all’annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 384 del 21.05.2009; 

 
3. di integrare l’impegno di spesa assunto con Determinazione dirigenziale n. 167/LP del 

27/12/2007, di � 30.000,00.=  imputando la somma nel Bilancio 2009, RRPP al Cap. 23405 
"Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico e Arredi Ricreativi" imp. 06/2615  sott 
_________ finanziato con mezzi propri; 

 
4.  di procedere all’appalto dei lavori di: “Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico – 

Finanziamento Anno 2007” in base ai disposti contenuti nel D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. 
21.12.1999, n. 554 – mediante procedura aperta con aggiudicazione effettuata con il criterio 
del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante offerta a prezzi unitari e il prezzo 
offerto deve essere inferiore a quello posto a base di gara. L’ammontare complessivo 



G:\OOPP\OPERE\VERDE\807 VERDE PUBBLICO fin 2007\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 28 det_indizione gara_bis.doc 5 

contrattuale sarà determinato dagli oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso 
d’asta), quantificati in �. 10.360,98.= sommati all’importo dei lavori a base di gara di �. 
222.515,05.= (a corpo e a misura), al netto del ribasso percentuale offerto in fase di gara;     

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 81, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 69 del R.D. 

827/1924 si procederà all’aggiudicazione anche se verrà presentata una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta idonea e conveniente per l’Amministrazione Comunale e che, in 
caso risultino migliori due offerte uguali, si procederà per sorteggio; 

 
6. di approvare, ai sensi del D.Lgs.163/2006, lo schema di bando di gara relativo all’appalto in 

oggetto, predisposto dal Settore Lavori Pubblici; 
 

7. di disporre affinché che il Servizio Gare e Contratti : 
� Ponga in essere gli atti necessari a dare adeguata pubblicità al procedimento di gara, 

ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs. n.163/2006, al fine di consentire la più ampia 
partecipazione e concorrenzialità; 

� Provveda, entro trenta giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, al 
versamento del contributo dovuto in conformità a quanto stabilito dalla 
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 26 gennaio 2006 
attuativa dell’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005; 

Dando atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria al punto C10 b) del quadro economico 
del progetto definitivo/esecutivo, al Cap. 23405 “Manutenzione Straordinaria Verde Pubblico e 
Arredi Ricreativi" imp. 06/2615 sott____  finanziato con mezzi propri, come segue: 

- per � 150.00.= per il contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
Pubblici, imp. n. 06/2615 sott______ finanziato con mezzi propri; 

 
8. di provvedere al pagamento di � 150,00.= per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza 

sui Lavori Pubblici,  dando atto che la spesa trova copertura finanziaria al punto C10  b) del 
quadro economico, con imputazione al Capitolo 23405 relativo a: “Manutenzione 
Straordinaria Verde Pubblico e Arredi Ricreativi”, imp. n. 06/2615 01 sub del Fondo 
261500/1 sott____ finanziato con mezzi propri; 

 
9. di demandare, esperita la gara, al Direttore del Settore Lavori Pubblici, arch. Antonello 

Longoni, la sottoscrizione del relativo contratto in forma pubblica amministrativa; 
 

10. di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 
presente atto; 

 
11. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 

bilancio, patrimonio, e al Servizio gare e contratti, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza. 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 5, del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi. 
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO     IL DIRETTORE DI SETTORE 
      (dott. Paolo Ripamonti)         (arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
Allegati: - schema bando di gara. 



G:\OOPP\OPERE\VERDE\807 VERDE PUBBLICO fin 2007\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 28 det_indizione gara_bis.doc 6 

 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento 
comunale di contabilità, si attesta la copertura  finanziaria della determinazione n. 3919417  
 
Lecco, 08.06.2009 
 
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
INTERVENTO 2.09.06.01 CAP 23405 IMP. 06/261501 SUB DEL FONDO 06/261500 BILANCIO 2009 
RRPP 2006           PER � 30.000,00        COD. SIOPE  2108 
 
 
Pratica trattata da Laura Arrigoni Neri 
 
Emesso mandato 4692 per � 150,00= data 08.06.2009 
 
Tornato originale il 12.06.2009 gp 
 
 


